.111

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAJETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** **$ ***

Vereadores da Câmara Municipal e. -

Palácio do Legislativo Municipal
.1 .JL, L

Conselheiro Lafaiete - MG

Conselheiro Lafaiete, 19 dejulho de 2021.

Assunto: Esclarecimentos sobre matéria dissertada no Requerimento N° 331/2021.

Senhores Vereadores,

Em costumeira atenção apresentamos a este egrégio poder legislativo resposta a respeito da

previsão para o retorno das aulas presenciais no Município de Conselheiro Lafaiete frente a "autorização

concedida pelo governo do Estado de Minas Gerais"

De pronto informamos que não temos uma data de retorno devido os indicadores municipais de

saúde não terem apresentado melhoras significativas que viabilizem uma regressão para o momento.

Esses dados estão sendo observados em conjunto com a Secretaria de Saúde e, certamente com

uma melhora permanente, substancial, será possível uma expectativa de previsão do "quando" haverá a

oferta de aulas nos moldes presenciais.

O comitê, que tem caráter consultivo, trabalha em etapa avançada de avaliação dos PlanÕ

Estratégicos de Retorno às Aulas. Este processo está sendo realizado em parceria com a secretaria  (k,

saúde e o executivo municipal. A deliberação sobre os planejamentos estratégicos das escolas, elaborad

pelos comitês escolares estão sendo, gradualmente, repassados à vigilância sanitária pa

acompanhamento e inspeção in loco. Todo esse trabalho poderá ser acompanhado através do si

v\v.edcacao.ton sei lcirolataie te. nig.ov.bricornirckovid

É latente a expectativa de que com uma melhora consistente teremos condições favoráveis para

retorno responsável às aulas em formatos presenciais. Um dos agravantes desse passo é que nossa cidade

possui o caráter polo em atenção a outros municípios e precisamos considerar não somente os dados

epidemiológicos sanitários da macrorregião centro-sul e/ou microrregião, mas da cidade que atende a

diversos municípios vizinhos.

Atenciosamente,

/ Prof  M flO
SO

Prof Alban ii' «' Tibúrcio
seu~ te 13a021

.

Secretário Municipal d Educação e de Esporte e  Lazer P~

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - contato: 313769-9060

e-mail: educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

E,
1-•
1--'•

r.

1-•